
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  869 DEL  11-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE: TRASFERIMENTO RISORSE D.G.R. N. 

X/6313/2017 E  N.  X/ 7354/2017 - MENSILITA’ DA OTTOBRE A DICEMBRE 

2017.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE: TRASFERIMENTO RISORSE D.G.R. N. 

X/6313/2017 E  N.  X/ 7354/2017 - MENSILITA’ DA OTTOBRE A 

DICEMBRE 2017.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTA la L.R. n.6/2012 “Disciplina nel settore dei trasporti” e s.m.i ed in particolare 

l’art.17 “Risorse per il trasporto pubblico locale”, commi 4 e 5, e art. 60 “Costituzione delle 

agenzie per il Trasporto pubblico locale e relative competenze” e l’art. 65, comma 4, “Norme 

transitorie”;  

 

 VISTO l’art. 6 “Risorse per il trasporto pubblico locale” della legge regionale n.35 del 29 

dicembre 2016 “Legge di stabilità 2017-2019” che prevede che:  

- “… a decorrere dall’anno 2018, l’assegnazione alle Agenzie per il trasporto pubblico locale 

delle risorse per i servizi di trasporto pubblico locale, nei limiti delle disponibilità del 

bilancio regionale annuale e pluriennale, tiene conto in ottemperanza a quanto disposto 

dall’art. 17 commi 4 e 5, della l.r. 6/2012 delle infrastrutture e dei servizi attivati alla data 

del 31.12.2016”;  

 

 VISTA la D.G.R. X/6313 del 6 marzo 2017 “Approvazione della metodologia per la 

definizione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore del trasporto pubblico locale, 

determinazioni in merito all’attuazione dell’art.6 “Risorse per il trasporto pubblico locale” della 

L.R. n.35/2016 e attribuzione delle risorse alle Agenzie di bacino TPL per lo svolgimento delle 

attività tecnico amministrative”;  

 

 PRESO ATTO che con la sopracitata deliberazione regionale è stata disposta l’attribuzione 

dell’85% delle risorse secondo i criteri e le modalità stabiliti per l’anno 2016, a copertura delle 

mensilità da gennaio 2017 a ottobre 2017 e parte della mensilità di novembre, sospendendo 

l’attribuzione della rimanete quota del 15% da effettuarsi anche a conguaglio positivo o 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

negativo entro il 31.12.2017, in coerenza a quanto previsto dall’art.6 della L.R. 35/2016, 

secondo i criteri dei costi e dei fabbisogni standard di cui ai commi 4 e 5 dell’art.17 della L.R. 

n.6/2012;  

 

 VISTA la D.G.R. X/7309 del 30 ottobre 2017 “Proposta di progetto di legge “Disposizioni 

per l’attuazione della programmazione economica finanziaria regionale, ai sensi dell’art.9 della 

L.R. 31 marzo 1978 n.34”, ed in particolare l’art. 11 con cui è prevista l’abrogazione del 

comma 2 dell’art.6 della L.R. n.35/2016 “Legge di stabilità 2017-2019” che prevedeva che 

“fino all’adozione della disciplina di cui al comma 1, l’assegnazione dell’85 per cento delle dette 

risorse è effettuata con i criteri già adottati per l’anno 2016. Il 15 per cento residuo è sospeso 

per essere successivamente assegnato, anche a conguaglio, sulla base della disciplina di cui al 

comma 1 “; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. X/7354 del 13.11.2017 avente ad 

oggetto “Attribuzione di risorse per gli affidamenti per i servizi di trasporto pubblico locale per 

l’esercizio 2017 a seguito dell’approvazione della L.R. n.22/2017 “Assestamento al bilancio 

2017/2019”- art.15” –  con la quale, a seguito della modifica dell’art.6 della L.R. n. 35/2016 

nei termini previsti dal Pdl approvato con la D.G.R. X/7309 del 30.10.2017, è stata prevista 

l’attribuzione, alle Agenzie di TPL, della quota del 15% delle risorse per i servizi dell’anno 2017 

secondo i medesimi criteri e modalità adottati per l’anno 2016;  

 

 PRESO ATTO che, Regione Lombardia, a seguito delle determinazioni di cui alla D.G.R. 

X/7354 del 13.11.2017 ha ritenuto possibile procedere all’assegnazione dell’importo 

precedentemente sospeso dalla D.G.R. X/6313 del 06.03.2017;  

 

 VISTO il Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità n.14811 del 

24.11.2017 con il quale è stata assegnata, ai sensi della D.G.R. X/7354 del 13.11.2017 la 

quota del 15% delle risorse per i servizi di TPL a favore degli enti per l’anno 2017;  

 

RICHIAMATO altresì il Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di 

Regione Lombardia n.2660 del 13 marzo 2017 “Risorse alle Agenzie di TPL e ai comuni per i 

servizi di trasporto pubblico locale per l’anno 2017 ai sensi della D.G.R. X/6313 del 6 marzo 

2017 – accertamento quota del fondo nazionale trasporti- impegno 85% ed erogazioni 

conguagli quote mensili da gennaio a marzo 2017” relativo al periodo da gennaio a tutto 

ottobre 2017 e quota parte novembre 2017;  

 

PRESO ATTO altresì, che con le soprarichiamati deliberazioni regionali si è disposto che 

l’assegnazione delle risorse di cui al punto precedente, ivi comprese quelle relative agli 

affidamenti dei comuni non capoluogo del bacino di riferimento, sono effettuate alle Agenzie di 

Bacino TPL con vincolo ai servizi di trasporto pubblico; 

 

TENUTO conto che l’Agenzia di bacino TPL del bacino della Città Metropolitana di Milano, 

Monza e Brianza, Lodi e Pavia, a cui afferisce il Comune di Seregno - con propria deliberazione 

n.8 del 10.11.2016-  ha demandato agli Enti di proseguire temporaneamente nella gestione dei 

contratti di servizio vigenti, impegnandosi a retrocedere agli enti stessi le risorse attribuite 

all’Agenzia da parte della Regione per il periodo di gestione temporanea;  

 

PRESO ATTO che alla luce di quanto sopra riportato, il Comune di Seregno con proprie 

determinazioni n. 324/2016 e 188/2017, ha rideterminato, ai sensi del comma 8 dell’art.60 

della L.R. n. 6/20012 e s.m.i., la scadenza contrattuale del “Servizio di trasporto pubblico 

urbano nel territorio del Comune di Seregno, con unico sconfinamento per servire l’Ospedale di 

Desio“ sino al 31.12.2017 giusto atto rep. 5062 dell’11.02.2017 sottoscritto con la Soc. STIE 

s.p.a -affidataria del servizio-;  

 

 RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Area servizi per il Territorio, lo 

sviluppo economico e la cultura n.739 del 14.11.2017 con la quale, in conformità agli atti 

sopracitati nonché alla nota dell’Agenzia TPL - prot. n.48253/2017 -, è stato accertato, a 

bilancio 2017, l’importo di euro 219.166,92, quale trasferimento da parte dell’Agenzia del 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Trasporto Pubblico locale del Brianza, Lodi e Pavia per l’esercizio del servizio di trasporto 

pubblico locale di Seregno per il periodo da gennaio a settembre 2017;  

 

 PRESO ATTO altresì che con la sopradetta determinazione è stato assunto l’impegno di 

spesa relativo alla quota D.G.R. n.573/2013 – Patto TPL -ex L. 244/2007- accisa per il periodo 

gennaio – settembre 2017 di euro 35.564,73 oltre IVA 10% a favore della Soc. STIE s.p.a. 

P.IVA 00850570151 con sede legale in Lodi, viale Italia 100;  

 

 RICHIAMATO principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria –D.lgs. 

n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.- che prescrive il criterio di registrazione delle operazioni di 

accertamento e di impegno  con le quali vengono imputati agli esercizi finanziari le entrate e le 

spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate;  

 

 RITENUTO, alla luce di quanto definito dai Decreti della Direzione Generale 

Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia n.2660 del 13 marzo 2017 e n. 14811 del 

24.11.2017, opportuno assumere a bilancio 2017 l’accertamento della quota delle risorse 

assegnate l’esercizio del servizio di trasporto pubblico locale comprensivo delle quota “Patto 

TPL” ex. L. 244/2007- (accisa) periodo da ottobre a dicembre 2017 corrispondente ad un 

importo complessivo di euro 73.055,64;  

 

 CONSIDERATO che, in conformità alla disposizioni vigenti e al contratto di servizio in 

essere, alla Soc. STIE s.p.a – affidataria del servizio di trasporto pubblico locale del Comune di 

Seregno – dovranno essere corrisposte per il periodo ottobre-dicembre 2017 le risorse di cui 

alla D.G.R. n.573/2013 – Patto TPL – ex L.244/2007 (accisa) - maggiorate dell’I.V.A. al 10% 

per complessivi euro 13.040,40;  

 

 Tutto ciò premesso e considerato;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di accertare l’importo di euro 73.055,64 quale trasferimento da parte dell’Agenzia del 

Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Città Metropolitana di Milano Monza e 

Brianza, Lodi e Pavia (C.F. 09564630961) per l’esercizio del servizio di trasporto  

pubblico locale di Seregno comprensivo delle quota “Patto TPL” ex. L. 244/2007- 

(accisa) periodo da ottobre a dicembre 2017 come segue: 

 
Importo Tit. Tipologia Categoria Bilancio Capitolo/articolo Codice  

73.055,64 2 0101 02 2017 20000190 E.2.01.01.02.017 

 

2) di assumere l’impegno di spesa relativo alla quota D.G.R. n.573/2013 – Patto TPL -ex L. 

244/2007- accisa per il periodo ottobre –dicembre 2017 di euro 11.854,91 oltre IVA 

10% a favore della Soc. STIE s.p.a. P.IVA 00850570151 con sede legale in Lodi, viale 

Italia 100;   

 

3) di imputare la sopracitata spesa complessiva, pari ad euro 13.040,40 come segue 
Importo Miss Progr. Tit. Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo/ 

articolo 

Codice  

13.040,40 10 02 1 3 2017 10021001 U.1.03.02.15.001 

 

4) di dare atto che la liquidazione, a favore della Soc. STIE s.p.a, è subordinata alla 

riscossione delle risorse a favore del Comune di Seregno;  

 

5) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art.184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n.4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

6) di demandare al servizio Staff di procedere alla pubblicazione del presente atto in 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art.23 lett.b) 

del D.L.gs. n. 33/2013;  

 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF D’AREA 

 

Oggetto: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE: TRASFERIMENTO RISORSE D.G.R. N. 

X/6313/2017 E  N.  X/ 7354/2017 - MENSILITA’ DA OTTOBRE A DICEMBRE 2017.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 07-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PEREGO RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 E 20000190 2017/2190      73055,65 

2017 S 10021001 2017/1847      13040,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 19-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1003 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 11-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 19-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 24-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


